16-02-2024 18:26:18

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Uberlândia, manifesta as suas congratulações e parabeniza SICREDI PLANALTO
RS/MG, pelos seus trabalhos realizados em prol do cooperativismo de crédito, ferramenta para alavancar a economia e
impulsionar empreendedores a abrir o próprio negócio na Cidade de Uberlândia – Minas Gerais.

A Sicred é uma instituição financeira cooperativa comprometida com o crescimento dos seus associados e
com desenvolvimento das regiões em que atua. O modelo de gestão valoriza a participação dos 4 milhões de
associados, os quais exercem u papel de dono do negócio. Com presença nacional, o Sicred está em 22 estados e no
Distrito Federal, com mais de 116 cooperativas e 1600 agências, e oferece mais de 300 produtos e serviços financeiros.

A Sicred Planalto RS/MG é uma das cooperativas integrantes do Sistema Sicredi, e destaca-se como uma
das maiores cooperativas de crédito do país. Com sede administrativa em Cruz Alta/RS, possui mais de 51 mil
associados e teve resultado de 81 milhões em 2018. Em 2019, a cooperativa está expandindo suas atividades para a
região do triângulo mineiro, em Minas Gerais: está prevista a abertura da primeira agência na cidade de Uberlândia.

O Sicredi, com sua ampla linha de produtos e serviços, oferece suporte para as demandas dos seus
associados, oportunizando o desenvolvimento de pequenos e médios empresários e contribuindo para agregar renda
para a comunidade

Além disso, linhas de microcrédito estão disponibilizadas nas cooperativas de crédito para atender às
demandas desse público.

Vantagem adicional, por ser uma instituição financeira cooperativa, o Sicredi pratica taxas e tarifas

MOÇÃO DE APLAUSO a SICREDI PLANALTO RS/MG, pelo empreendedorismo e investimento na Cidade de
Uberlândia.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 27-05-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 17703/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

16-02-2024 18:26:18
adequadas, uma vez que tem como foco o benefício de seus associados, que também são donos do negócio,

isto é, da própria cooperativa de crédito. Além disso, os empresários podem acessar limites de crédito de acordo com
seus perfis.

Além do estudo de viabilidade, organização e planejamento de custos, a parceria para investimentos é
fundamental.

Sucessos.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total